融捷股份有限公司公告（2018）

 1

证券代码：002192                证券简称：融捷股份              公告编号：2018-046

融捷股份有限公司

股票交易异常波动公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、股票交易异常波动的情况介绍

融捷股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）股票（股票简称：融

捷股份，股票代码：002192）交易价格连续三个交易日内（2018 年 11 月 2 日、

11 月 5 日、11 月 6 日）日收盘价格涨幅偏离值累计达到 20%，根据《深圳证券

交易所交易规则》的规定，属于股票交易异常波动的情况。

二、公司关注及核实的情况说明

根据相关规定的要求，公司进行了必要核实，现对有关核实情况说明如下：

（一）公司前期披露的信息不存在需要更正、补充之处。

（二）近期公司经营情况及内外部经营环境均没有发生重大变化。

2018 年 11 月 6 日公司在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露了《关于全资子公司融达锂业矿山复工复产的进展公

告》（公告编号：2018-045），甘孜州政府、康定市政府和相关政府部门于 11

月 5 日与公司召开协调会议，就融达锂业矿山复工复产事项进行磋商，并就征地

和利益共享问题达成初步共识。甘孜州政府口头承诺，在公司或融达锂业与甘孜

州或康定市政府签署正式书面文件或协议后，允许融达锂业根据正式书面文件或

协议内容开展入场复工、恢复生产等工作。

上述进展仅为公司与甘孜州、康定市政府达成的初步共识，目前尚未就细节

问题进行磋商，也未收到或签署正式的书面文件或协议，融达锂业矿山复工复产

仍存在较大的不确定因素，请投资者注意投资风险。

（三）公司未发现近期公共传媒报道了可能或已经对本公司股票交易价格产

生较大影响的未公开重大信息。

http://www.cninfo.com.cn/

                                                                融捷股份有限公司公告（2018）

 2

（四）经具函向公司控股股东和实际控制人查询，本公司、公司控股股东和

实际控制人不存在关于本公司的应披露而未披露的重大事项，或处于筹划阶段的

重大事项。

（五）经具函向公司控股股东和实际控制人查询，公司控股股东、实际控制

人在本次股票异常波动期间未发生买卖公司股票的行为。

三、是否存在应披露而未披露信息的说明

本公司董事会确认，除前述事项（指第二部分涉及的披露事项）外，本公司

目前没有任何根据深交所《股票上市规则》规定应予以披露而未披露的事项或与

该事项有关的筹划、商谈、意向、协议等；董事会也未获悉本公司有根据深交所

《股票上市规则》的规定应予以披露而未披露的、对本公司股票交易价格产生较

大影响的信息；公司前期披露的信息不存在需要更正、补充之处。

四、必要的风险提示

（一）经公司自查，公司不存在违反信息公平披露的情形。

（二）公司郑重提醒广大投资者注意前述“二、公司关注及核实的情况说明”

中融达锂业矿山复工复产进展的不确定性风险因素；同时，郑重提醒广大投资者

注意公司在 2018 年半年度报告中披露的公司新能源材料产业锂资源业务面临风

险，主要包括：

1、矿业权价值和开发效益存在的不确定性风险

公司甲基卡矿山所取得的采矿权，矿权资源保有储量为 2899.5 万吨，新疆

有色冶金设计研究院出具的《康定甲基卡锂辉石矿矿产资源开发利用方案》矿山

设计利用矿石量为 2887.32 万吨，可采量为 2742.95 万吨，但在矿山实际开采过

程中基础储量与实际开采量之间可能会存在一定的差异；截止 2017 年底矿山累

计动用矿石量 68.4 万吨。

2、无法取得预期采矿规模的技术风险和自然条件约束

公司启动矿区扩产项目以来，矿区地质灾害频发，地质条件存在不确定性，

2015 年 10 月 27 日，甘孜藏族自治州人民政府下发《关于康定呷基卡锂辉石矿

105 万吨采选技改项目建设方案调整的批复》（以下简称“批复意见”）（甘府

函 [2015] 217 号），明确指出“康定呷基卡锂辉石矿 105 万吨采选技改项目自

2013 年启动以来，因矿区先后受芦山“4·20”地震、康定“11·22”地震的影响，

                                                                融捷股份有限公司公告（2018）

 3

面临地质灾害多发、余震频繁等不可抗力因素，矿区地质条件存在不确定性，该

项目需要调整技改建设方案。” 州政府同意将融达锂业原建设方案调整为：在

塔公矿区建设 105 万吨/年采矿场，对原选矿厂通过技改达到 45 万吨/年，停止新

征土地扩建选矿厂和尾矿库，今后专题研究在州内或“飞地”工业园区新建 60

万吨/年选矿厂以解决后续产能问题。

根据州政府的批复意见，在塔公矿区建设 105 万吨/年采矿场，由于当地高

原高寒的自然条件，采矿规模达产时间存在一定的不确定性。”

3、后续 60 万吨/年选矿厂的达产时间不确定性风险

根据州政府的批复意见，公司锂矿后续 60万吨/年选矿厂需要另外选址建设。

虽然目前相关政府部门积极向公司推荐合适的用地，公司也计划在矿山复产时及

时启动相关工作。但 60 万吨/年选矿厂作为一个新项目，项目选址、立项、可研、

安评、环评、设计、建设等都需要时间，达产时间存在一定的不确定性。

4、锂矿与周边居民关系等外部社会环境的风险

公司锂矿位于四川省甘孜藏族自治州高原高寒的少数民族地区，外部社会经

济环境较为复杂。公司于 2013 年在州县两级政府有关部门的主导下启动了扩产

项目相关的征地工作，导致当地社会矛盾被放大，并导致融达锂业在 2014 年冬

歇期结束后未能如期复工复产，目前仍未恢复。虽然目前公司扩产的征地工作仍

由政府相关部门主导努力协调和推进，但当地复杂的外部社会环境将给公司锂矿

的生产和建设带来较高风险。

5、锂矿采选相关安全环保的风险

公司的锂矿开发业务属于资源采选行业，自然灾害、设备故障、人为失误都

会对安全生产构成威胁。虽然子公司融达锂业已积累了一定的安全生产管理经

验，但仍不能完全排除发生安全生产事故的可能性。锂矿采选过程中产生的废石、

废水及废渣等可能对周围环境造成污染。随着国家对环保要求的不断提高，公司

的环保成本可能增加。

6、产业结构调整、少数客户依赖、矿产品销售价格波动的风险

随着国家对新能源产业的政策支持加大，目前锂电池是新能源发展的主要方

向，未来将有可能出现新技术、新产品，可能会带来竞争压力；公司的锂精矿产

品主要是供应给下游锂盐厂，国内的锂盐厂主要集中在四川，未来锂盐厂的数量

以及对锂精矿的需求存在一定的不确定性；报告期内国家对锂电池补贴政策的变

                                                                融捷股份有限公司公告（2018）

 4

化导致产品价格明显变化，未来随着锂精矿产量的增加以及盐湖锂供应的增加，

锂精矿的价格可能会产生一定的波动。

7、税费政策变化风险

目前国家和当地政府对矿山的政策相对稳定，但不排除未来国家和当地政府

会根据实际情况对税费政策作出调整。

8、缺乏矿山经营管理方面专业人才的风险

矿山停产期间，公司对矿山人员结构进行了调整和优化，目前的人员结构尤

其是经营管理方面专业人员能够满足 45 万吨/年处理能力的生产经营需要，但后

续 60 万吨/年处理能力选厂的建设可能存在一定的人才缺乏风险。

上述详情请投资者仔细阅读《融捷股份有限公司 2018 年半年度报告》之“第

四节 经营情况讨论与分析”相关内容之“十、公司面临的风险和应对措施”所

披露的相关内容。

（三）公司于 2018 年 10 月 27 日披露了《2018 年第三季度报告》，预计 2018

年归属于上市公司股东的净利润为人民币 100 万元至 500 万元。上述详情详见

2018 年 10 月 27 日公司披露在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上的《2018 年第三季度报告正文》（公告编号：2018-043）。

（四）公司郑重提醒广大投资者：《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）为本公司指定信息披露媒体，公司所有信息均以在上述

指定媒体刊登的信息为准。

请广大投资者注意投资风险，理性投资。

特此公告。

   融捷股份有限公司董事会

2018 年 11 月 6 日

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/